通  知
各单位、社区：
根据川卫发【2016】11号、成都市人口和计划生育委员会关于补办《独生子女父母光荣证》有关事项的通知（成人口发【2007】60号）及2016年6月28日双流区卫计局专题工作会精神，结合我街道实际办证情况，现将办理《独生子女父母光荣证》相关政策解释及要求通知如下：
一、办理时间。
1、初次申领，截止时间为：2016年7月31日；
2、补证、换证：无时间限制。
二、办理对象。
1、初次申领：双方户籍或一方户籍为西航港街道户籍范围内，双方均系初婚或离婚再婚、丧偶再婚，目前只生育一个子女的且自愿生育一个子女的；
2、补证、换证：西航港街道范围内原办理过《独生子女父母光荣证》、现已迁入我辖区户籍人员因原证遗失、污损、信息错误的对象。
三、申报材料。
1、初次申领：夫妻双方身份证，申请人双方及子女户口本，结婚证，出生医学证明，（离婚再婚、丧偶再婚的需要提供离婚证、离婚协议、丧偶证明），到户籍地社区领取《申请表》并签意见盖鲜章后到街道计生窗口办理；（备注：涉及新迁入户群众，社区无档案的，需申请人提供《生育服务证》（准生证、生育通知单）或原籍地、单位相关证明材料）
2、补证、换证：夫妻双方身份证、申请人双方及子女户口本、子女《出生医学证明》、《申请表》、原办证档案（办证档案或单位发放独生子女奖励金记录）、社区相关证明材料（涉及遗失、婚姻、生育、捡抱养情况）。（备注：涉及新迁入户群众，社区无档案的，需到原籍提供档案或相关证明材料）
四、政策解释。
1、已申领再生育《生育服务证》、生育服务登记，目前未再生育子女或捡抱养子女，本人自愿申领《独生子女父母光荣证》，需夫妻双方书面声明自愿放弃再生育，由社区签署意见后并交回已办理的《生育服务证》或《成都市符合法律法规生育通知单》，到街道计划生育窗口办理；（备注：书面声明需加盖申请人手印，社区加盖鲜章，按照补办要求办理）
2、夫妻双方只生育一个子女，该子女死亡，无捡抱养子女，夫妻双方可申请办理《独生子女父母光荣证》；
3、再婚夫妻，一方再婚前有一子女，一方无子女，双方结婚后自愿放弃生育子女的，双方都可申请办理《独生子女父母光荣证》；（备注：需夫妻双方提供书面声明材料）
4、非婚生育一个子女，补领结婚证后，可申请办理《独生子女父母光荣证》。（未补领结婚证，不予办理）
请各单位、社区加大宣传力度，做好相关政策解释，热情接待办事群众，做好一次性告知，优化办事岗位。
以上政策解释以计划生育办公室解释为准。
联系电话：028-85868350
西航港街道办事处计划生育办公室
                               2016年6月30日